
С о держание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ .  ^ , АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАКЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМЙО ГЕ ^ g | 0 f | g #  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

vafct, JMB»A

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Ж» ноябрь 20Цъ № /<№£ « /Л» ноября 2 0 ^ г

О реализации регионального
проекта «Социальная активность» 
на территории городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан

Во исполнение распоряжения Главы Республики Башкортостан 
от 17 августа 2018 года № РГ-157 «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», в целях реализации Соглашения между Министерством 
молодежной политики и спорта Республики Башкортостан и 
Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
о реализации регионального проекта «Социальная активность» на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 14 июня 2019 года № 156,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ц ел евы е  показатели по реализации регионального проекта 
«Социальная активность» на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Показатели) согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по реализации регионального проекта 
«Социальная активность» на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее — План) согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.

3. Ответственным исполнителям -  Комитету по делам молодёжи 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
Управлению образования Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Информационно-аналитическому управлению -

Администрация ГО г. Уфа РБ 1802 от 12.11.2019 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-292 от 13.11.2019 Контрольная дата:
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 85-05-00077 от 13.11.2019 Контрольная дата:



С оде ржан и е : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

пресс-службе Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

3.1. Обеспечить в пределах своей компетенции достижение 
Показателей и реализацию Плана.

3.2. Предусмотреть мероприятия по реализации регионального проекта 
«Социальная активность» на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

3.3. До 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
предоставлять информацию о выполнении Плана и достижению Показателей 
в Комитет по делам молодёжи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова.

Первый заместитель 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.С. Хусаинов

Администрация ГО г. Уфа РБ 1802 от 12.11.2019 Контрольная дата:
Управление образования Администрации ГО г.Уфа 81-05-292 от 13.11.2019 Контрольная дата:
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 85-05-00077 от 13.11.2019 Контрольная дата:



Содержание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от /<?. Н . 2019 г.

План мероприятий по реализации регионального проекта «Социальная активность» 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№ п/п Наименование результата, мероприятия, контрольной точки Сроки реализации Ответственный исполнитель Вид документа и 
характеристика результата

Начало Окончание
1 2 3 4 5 6
1 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 

проведена информационная и рекламная кампания, в том числе 
рекламные ролики в сети «Интернет» и социальных сетях 
размещается не менее 140 информационных материалов в год, 
созданы волонтерские ячейки на базе общеобразовательных 
организаций. Создано на базе общеобразовательных учреждений 
56 волонтерских ячеек.

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление -  
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

1.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы Республики 
Башкортостан действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
1.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 

семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 
добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.4 Мероприятие:
Участие добровольцев (волонтеров) во всероссийских акциях

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

1.1.5 Мероприятие:
Участие в республиканской акции «Волонтерский десант»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.7 Мероприятие: Участие в Республиканском слете добровольческих 
(волонтерских) объединений

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.11 Мероприятие: Организация работы волонтеров на мероприятиях, в 
том числе в области популяризации межкультурного диалога и 
профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.12 Мероприятие: Обучение добровольцев (волонтеров) методике 
выявления сайтов, социальных сетей в Интернете по пропаганде 
наркомании, табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
1.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан' информационной и организационной кампании по 
участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России», 
«Волонтер года»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Информационно­
аналитическое управление -  
пресс-служба,
Комитет по делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

1.1.14 Мероприятие: Организация и проведение презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

1.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

1.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ».
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

1.1.18 Мероприятие: организация участия юных волонтеров во 
всероссийских акциях, в том числе посвященных Дню эколога и 
Всемирному дню окружающей среды; «Будь здоров», «Читай 
страна», «Всемирный день здоровья», «Георгиевская ленточка», 
«Письмо Победы»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
1.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

1.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 декабря 
2019 г.

31 декабря 
2019 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

1.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 3 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

31 декабря 
2019 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
проведена информационная и рекламная кампания, в том числе в 
сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 150 
информационных материалов в год. На базе общеобразовательных 
учреждений создано 70 волонтерских ячеек.

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление -  
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

2.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы Республики 
Башкортостан действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

2.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 
семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
2.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 октября 
2020 г.

10 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.4 Мероприятие: Участие волонтеров во всероссийских акциях, 
посвященных Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды, 
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк», Всемирный день 
защиты детей и другие.

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

2.1.5 Мероприятие:
Участие в республиканской акции «Волонтерский десант»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 июля 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.7 Мероприятие:
Участие в Республиканском слете добровольческих (волонтерских) 
объединений

1 сентября 
2020 г.

1 октября 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 сентября 
2020 г.

31 октября 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 января 
2020 г.

5 мая 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.11 Мероприятие: Организация работы добровольцев (волонтеров) на 
мероприятиях, в том числе в области популяризации межкультурного 
диалога и профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.12 Мероприятие: Обучение волонтеров методике выявления сайтов, 
социальных сетей в Интернете по пропаганде наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
2.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан информационной и организационной 
кампании по участию граждан во Всероссийском конкурсе 
«Доброволец России», «Волонтер года»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Информационно­
аналитическое управление -  
пресс-служба, Комитет по 
делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

2.1.14 Мероприятие: Организация и проведение Презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

2.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

2.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ»
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

2.1.18 Мероприятие:
организация участия юных волонтеров во всероссийских акциях, в 
том числе посвященных Дню эколога и Всемирному дню 
окружающей среды; «Будь здоров», «Читай страна», «Всемирный 
день здоровья», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

7

1 2 3 4 5 6
2.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

2.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 января 
2020 г.

31 декабря 
2020 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

2.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 4 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

31 декабря 
2020 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
проведена информационная и рекламная кампания, в том числе в 
сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 160 
информационных материалов в год. На базе общеобразовательных 
учреждений создано 84 волонтерских ячеек.

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление -  
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

3.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

3.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 
семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
3.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 октября 
2021 г.

10 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.4 Мероприятие: Участие волонтеров во всероссийских акциях, 
посвященных Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды, 
«Георгиевская ленточка»; «Бессмертный полк», Всемирный день 
защиты детей и другие.

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

3.1.5 Мероприятие:
Участие в Республиканской акции «Волонтерский десант»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 июля 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.7 Мероприятие: Участие в Республиканском слете добровольческих 
(волонтерских) объединений

1 сентября 
2021 г.

1 октября 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 сентября 
2021 г.

31 октября 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 января 
2021 г.

5 мая 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.11 Мероприятие: Организация работы волонтеров на мероприятиях, в 
том числе, в области популяризации межкультурного диалога и 
профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.12 Мероприятие: Обучение волонтеров методике выявления сайтов, 
социальных сетей в Интернете по пропаганде наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

1 2 3 4 5 6
3.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан информационной и организационной кампании по 
участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России», 
«Волонтер года»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба, Комитет по 
делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

3.1.14 Мероприятие: Организация и проведение презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

3.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

3.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ»
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

3.1.18 Мероприятие:
организация участия юных волонтеров во всероссийских акциях, в 
том числе посвященных Дню эколога и Всемирному дню 
окружающей среды; «Будь здоров», «Читай страна», «Всемирный 
день здоровья», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

10

1 2 3 4 5 6
3.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

3.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 января 
2021 г.

31 декабря 
2021 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

3.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 5 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

31 декабря 
2021 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
проведена информационная и рекламная кампания, в том числе в 
сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 170 
информационных материалов в год. На базе общеобразовательных 
учреждений создано 98 волонтерских ячеек.

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

4.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

4.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 
семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

П

1 2 3 4 5 6
4.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 октября 
2022 г.

10 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.4 Мероприятие: Участие волонтеров во всероссийских акциях, 
посвященных Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды, 
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк»,
Всемирный день защиты детей и другие.

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

4.1.5 Мероприятие:
Участие в республиканской акции «Волонтерский десант»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 июля 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.7 Мероприятие: Участие в Республиканском слете добровольческих 
(волонтерских) объединений

1 сентября 
2022 г.

1 октября 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 сентября 
2022 г.

31 октября 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 января 
2022 г.

5 мая 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.11 Мероприятие: Организация работы волонтеров на мероприятиях, в 
том числе, в области популяризации межкультурного диалога и 
профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.12 Мероприятие: Обучение волонтеров методике выявления сайтов, 
социальных сетей в Интернете по пропаганде наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

12

1 2 3 4 5 6
4.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан информационной и организационной кампании по 
участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России», 
«Волонтер года»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба, Комитет по 
делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

4.1.14 Мероприятие: Организация и проведение Презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

4.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

4.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ»
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

4.1.18 Мероприятие:
организация участия юных волонтеров во всероссийских акциях, в 
том числе посвященных Дню эколога и Всемирному дню 
окружающей среды; «Будь здоров», «Читай страна», «Всемирный 
день здоровья», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содер жание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

13

1 2 3 4 5 6
4.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

4.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 января 
2022 г.

31 декабря 
2022 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

4.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 6 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

31 декабря 
2022 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
проведена информационная и рекламная кампания, в том числе в 
сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 180 
информационных материалов в год. На базе общеобразовательных 
учреждений создано 112 волонтерских ячеек.

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

5.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы Республики 
Башкортостан действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

5.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 
семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

14

1 2 3 4 5 6
5.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 октября 
2023 г.

10 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.4 Мероприятие: Участие волонтеров во всероссийских акциях, 
посвященных Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды, 
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк»,
Всемирный день защиты детей и другие.

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

5.1.5 Мероприятие:
Участие в республиканской акции «Волонтерский десант»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 июля 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.7 Мероприятие: Участие в Республиканском слете добровольческих 
(волонтерских) объединений

1 сентября 
2023 г.

1 октября 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 сентября 
2023 г.

31 октября 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 января 
2023 г.

5 мая 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.11 Мероприятие: Организация работы волонтеров на мероприятиях, в 
том числе, в области популяризации межкультурного диалога и 
профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.12 Мероприятие: Обучение волонтеров методике выявления сайтов, 
социальных сетей в Интернете по пропаганде наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

15

1 2 ' 3 4 5 6
5.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан информационной и организационной кампании по 
участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России», 
«Волонтер года»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба Комитет по 
делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

5.1.14 Мероприятие: Организация и проведение Презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

5.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

5.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ»
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

5.1.18 Мероприятие:
организация участия юных волонтеров во всероссийских акциях, в 
том числе посвященных Дню эколога и Всемирному дню 
окружающей среды; «Будь здоров», «Читай страна», «Всемирный 
день здоровья», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Со держание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

16

1 2 3 4 5 6
5.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

5.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 января 
2023 г.

31 декабря 
2023 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

5.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 6 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

31 декабря 
2023 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6 Результат: В целях популяризации добровольчества (волонтерства) 
проведена информационная и рекламная кампания, в том числе в 
сети «Интернет» и социальных сетях размещается не менее 190 
информационных материалов в год. На базе общеобразовательных 
учреждений создано 128 волонтерских ячеек.

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования, 
Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба

Информационно­
аналитический отчет

6.1. Контрольная точка: Обучающиеся образовательных учреждений 
принимают участие в культурных и спортивных мероприятиях, 
обмениваются опытом друг с другом на лидерских сборах, форумах, 
получают дополнительное образование, активно занимаются 
добровольческой (волонтерской) деятельностью, участвуют в 
конкурсах различного уровня.
На базах образовательных учреждений города Уфы Республики 
Башкортостан действуют:
- волонтерские отряды;
- школьные общественные объединения;
- советы старшеклассников;
- отряды Российского движения школьников, «Школа безопасности», 
юнармейцы.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

6.1.1 Мероприятие: Организация и проведение цикла обучающих 
семинаров для некоммерческих организаций, пропагандирующих 
добровольчество (волонтерство)

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

17

1 2 ' 3 4 5 6
6.1.2 Мероприятие: Оказание консультативных услуг и вовлечение в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность социально активных 
граждан, в том числе «серебряного» возраста

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.3 Мероприятие: Организация и проведение городского конкурса 
«Волонтер года» в рамках Республиканского конкурса 
«Муниципалитет добрых дел»

1 октября 
2024 г.

10 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.4 Мероприятие: Участие волонтеров во всероссийских акциях, 
посвященных Дню эколога и Всемирному дню окружающей среды, 
«Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк»,
Всемирный день защиты детей и другие.

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи, 
Управление образования

Информационно­
аналитический отчет

6.1.5 Мероприятие:
Участие в республиканской акции «Волонтерский десант»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.6 Мероприятие:
Участие в республиканском форуме волонтеров-медиков

1 июля 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.7 Мероприятие: Участие в Республиканском слете добровольческих 
(волонтерских) объединений

1 сентября 
2024 г.

1 октября 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.8 Мероприятие: Организация Школы грантового проектирования 
«Проект GO: поймай свой грант!»

1 сентября 
2024 г.

31 октября 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.9 Мероприятие: Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 
общественных объединений «Лидер XXI века»

1 января 
2024 г.

5 мая 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.10 Мероприятие: Участие в «круглых столах» на тему «Взаимодействие 
с волонтерскими организациями традиционных конфессий»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.11 Мероприятие: Организация работы волонтеров на мероприятиях, в 
том числе, в области популяризации межкультурного диалога и 
профилактики межнациональных конфликтов, в области 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, в области 
экологического воспитания граждан и организации работ по защите 
окружающей среды, на играх Клуба веселых и находчивых в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.12 Мероприятие: Обучение волонтеров методике выявления сайтов, 
социальных сетей в Интернете по пропаганде наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, суицидального поведения

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер ж ание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

18

1 2 3 4 5 6
6.1.13 Мероприятие: Проведение в городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан информационной и организационной кампании по 
участию граждан во Всероссийском конкурсе «Доброволец России», 
«Волонтер года»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Информационно­
аналитическое управление - 
пресс-служба, Комитет по 
делам молодёжи

Информационно­
аналитический отчет

6.1.14 Мероприятие: Организация и проведение Презентации единой 
информационной системы «Добровольцы России» для граждан, 
представителей образовательных организаций в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, реализация механизма 
внедрения в организацию волонтерской деятельности единой 
информационной системы «Добровольцы России»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.15 Мероприятие: Информирование целевых групп о конкурсах, 
входящих в платформу «Россия -  страна возможностей», о 
социальных лифтах, которые доступны победителям конкурсов 
(«Лидеры России», «Доброволец России», грантового конкурса 
молодежных инициатив), в том числе обучение в Подмосковном 
молодежном центре

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

6.1.16 Мероприятие: Организация для детей школьного возраста 
театрализованных интерактивных экскурсий, бесед, уроков 
волонтерской тематики с привлечением волонтеров «серебряного 
века»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

6.1.17 Мероприятие: 
проведение конкурсов:
- «Лучший волонтерский отряд»,
- социальных проектов «Уфа любимый город»,
- фотокросс «Загадки старой Уфы»;
- «Медиа ДВИШ»
По итогам конкурсов видеоролики детей размещаются в социальных 
сетях и транслируются в школах во время проведения классных 
часов, школьных линеек

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

6.1.18 Мероприятие:
организация участия юных волонтеров во всероссийских акциях, в 
том числе посвященных Дню эколога и Всемирному дню 
окружающей среды; «Будь здоров», «Читай страна», «Всемирный 
день здоровья», «Георгиевская ленточка», «Письмо Победы»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание : О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории городского округа город Уфа

19

1 2 3 4 5 6
6.1.19 Мероприятия:

- проведение «Уроков доброты» с приглашением студентов, 
инвалидов, представителей волонтерских центров;
- реализация благотворительного проекта «Твори добро»;
- реализация социального проекта «Помоги другу», направленного на 
помощь бездомным животным

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

6.1.20 Мероприятие: подготовка команд для участия в городских, 
республиканских, межрегиональных соревнованиях «Школа 
безопасности»

1 января 
2024 г.

31 декабря 
2024 г.

Управление образования Информационно­
аналитический отчет

6.2 Контрольная точка: Участие представителей городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан не менее чем в 7 региональных, 
всероссийских, международных мероприятиях/форумах/конкурсах.

3 1 декабря 
2024 г.

Комитет по делам молодёжи Информационно­
аналитический отчет

Список использованных сокращений:

Комитет по делам молодёжи -  Комитет по делам молодёжи Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
Управление образования -  Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 
Информационно-аналитическое управление - пресс-служба -  Информационно-аналитическое управление - пресс-служба 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
Управление образования Администрации ГО г.Уфа
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1802 от 12.11.2019
81-05-292 от 13.11.2019
85-05-00077 от 13.11.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


